Ficam estipulados os seguintes salários normativos, a viger a partir de 
01/10/05,  para os empregados da categoria e desde que cumprida integralmente a jornada 
legal de trabalho:  

a) empregados em geral......................................................................................R$  537,82 
(quinhentos e trinta e sete reais e oitenta e dois centavos);                                           

b) faxineiro e  copeiro...........................................................................................R$  484,57 
(quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinqüenta e sete centavos); 

c) caixa.................................................................................................................R$  618,76 
(seiscentos e dezoito reais e setenta e seis centavos); 

d) office boy e empacotador.................................................................................R$  319,50 
(trezentos e dezenove reais e cinqüenta centavos); 

5 – GARANTIA DO COMISSIONISTA: Aos empregados remunerados exclusivamente à 
base de comissões percentuais preajustadas sobre as vendas (comissionistas puros), fica 
assegurada a garantia de uma remuneração mínima de R$ 644,32 (seiscentos e quarenta e 
quatro reais e trinta e dois centavos), nela incluído o descanso semanal remunerado, e que 
somente prevalecerá no caso das comissões auferidas em cada mês não atingirem o valor 
da garantia e se cumprida integralmente a jornada legal de trabalho. 

Parágrafo único - Aos valores fixados nesta cláusula não serão incorporados abonos ou

[...]

Para as empresas com até 10 (dez) empregados, ficam estipulados os 
seguintes salários normativos, a viger a partir de 01/10/05, desde que cumprida 
integralmente a jornada legal de trabalho:  
7  
a) empregados em geral......................................................................................R$  511,20  
(quinhentos e onze reais e vinte centavos); 

b) faxineiro e  copeiro...........................................................................................R$  460,08 
(quatrocentos e sessenta reais e oito centavos); 

c) caixa.................................................................................................................R$  587,88 
(quinhentos e oitenta e sete reais e oitenta e oito centavos); 

d) garantia do comissionista................................................................................R$  612,37 

CNPJ:50.842.194/0001-40 

Rua 07 de Setembro, 38 – Telefax:

[...]

a) até 90 (noventa) dias de contrato de trabalho na empresa, o empregado não faz jus ao 
benefício; 

b) de 91 (noventa e um) dias até 180 (cento e oitenta) dias de contrato de trabalho na 
empresa, o empregado fará jus a 1 (um) dia; 

c) acima de 181 (cento e oitenta e um) dias de contrato de trabalho na empresa, o 
empregado fará jus a 2 (dois) dias. 

Parágrafo 1º - Fica facultado às partes, de comum acordo, converter a gratificação em 
descanso, obedecida a proporcionalidade acima, durante a vigência da presente